

"Bizim milletimizin adalet derecesi başka milletlerin adaletinden d n kalamaz. Her milletten ziyade adaleti tecelli ettirmeliyiz. En m terakki ve m temmeddin devletlerin kanunlarına muadil kanunlar yapabiliriz. Eski ihtiya lara g re yapılmıř şeyleri, ihtiya  ilerledik e yenilemek l zımdır. Bu noksan vesaitle arzu olunan şeyleri temine imk n yoktur. Hukuk m tehassıstan hemen bu yolda  alıřmaya bařlamalıdır." (15 Ocak 1923-Eskiřehir)

## G NEY DİN , *İzmir Barosu Bařkanı*

Devlet yapısı i erisinde,  zg n bir kuruluř olan yargının karřılařtıđı sorunlar, son yıllarda daha geniř boyutlarda tartıřılmaktadır. G nl k basında, yargı - savcı a ıđından, mahkeme yapılarının ve cezaevlerinin yetersizliđinden, duruřmaların uzayıp gitmesinden sık sık yakınılmaktadır. Yargıtay bařkanlarının Adalet Yılı'nı a an konuřmalarında, T rkiye Barolar Birliđi'nin d zenlediđi Hukuk Kurultayları'nda,  niversite ve baroların ger ekleřtirdiđi bilimsel toplantılarda, hukuk dergilerinde, konunun toplu y n nden tařıdıđı yařamsal  neme deđinilerek, yapıcı  z mler  nerilmektedir. Ger ekte bu konular, yeni dođmuř sorunlar deđildir.

Nedenleri bilinmektedir. Alıřlagelen ilgisizlikle tozlanan raflarda bekletilen arařtırma ve inceleme  r nleri, pek  ok konuyu, uygulamadan kaynaklanan deneyimlerle aydınlatacak olgunluktadır Oysa bug n i ine d ř len durum, yıllar yılı gerekli ilgiyi g rmeyen bir iřlev, y zeysel dokunmalar, ya da kiřisel  abalarla ařlamayacak boyutlara varan sorunlarının, b sb t n su y z ne  ıkmıř giderse, gelecek g nler daha parlak olmayacaktır. Sorunlar yođunlařtıđı,  z mleri daha bir ge lecektir.

**MADDİ OLANAK DARLIđI**  
Yargı erkinin maddi olanakları (g nl k iři g rmeye yarayacak maddeler)  lkemizde  ok dar. tutulmuřtur. Yařadığımız toplumun en ger ekki g sterge-leri olan mahkeme binalarının  ođu, s rd r len hizmete uygun d řmeyen, sađlık kořullarından yoksun, bakımsız ve yıpranmıř yapılarıdır. Yargı hizmeti, rast-

lantılar sonucu edinilen yerlere, mahkemelerin tıka basa depolanması ile deđil, en iyi, en elverişli alanda, amaca uygun olarak yapılacak binalarda y r t lmelidir. Pek  ok devlet kuruluřunun yapı sorunları  z ld đ " halde, her g n halkla dolup tařan adliyelerin aynı ilgiyi g rmemesi d ř nd r c d r. Oysa kamu hizmetine ayrılan yapılar arasında, adliyelere  ncelik tanınmalıdır.

Yargının, dosya, daktilo řeridi, basılı belgeler, fotokopi, posta pulu gibi g ncel gereksinmelerinin karřılanması bile, bařlı bařına sorun olabilmektedir,  deneksizlik nedeniyle, yerel inceleme ve uygulamalara gidilememesi,  ok sık karřılařılan durumlarıdır.  nemsiz g r nen bu k c k ayrıntılar, kiřilerin yařam kořullarını etkileyen olumsuzluklar yaratabilmektedir.

**YARGIC A IđI VE NEDENLERİ**  
Yargı  ađı  nemli sayılara ulařmıřtır. Deđiřik nedenlerle g rev yerlerinden ayrılanların bıraktıđı bořluklar kısa s rede doldurulamazken, iř yođunluđunun gerektirdiđi yeni mahkemelerin kuruluřu, yeterince yargı sađlanamadıđı i in ertelenmektedir. Oysa, T rkiye'de, b ylesi tıkanık durumlara yer bırakmayacak sayıda hukuk u vardır. G revleri geređi hukuk ular, bir toplumu,  zendirici ya da acı veren y nleri ile b sb t n kucaklayan kiřilerdir. Her g n,,  z ms zl k i erisinde bunalanların sorunları ile y zy zedirler. Yargı  lık kiřinin s rekli duyarlı,  zverili kalmasını gerektiren bir uđrařtır. Yargılama iřlevi mekanikleřmemeli, kanıksanmamalıdır. Yargı  lar, yařamla olan

bađlarını zayıflatacak  l deki iř birikimlerinin  stesinden gelmek zorunda bırakılmamalıdır.

Yargı  lık, daha  zendirici kořullara kavuřturulabilmelidir. Pek  ok kamu g revlisi,  eřitli g c kl k i inde onurlu bir yařamı s rd rme uđrařı verirlerken, yargı  lara, genel yapı ile bađdařmayan ayrıcalıklar getirilmesi  nerilemez. Ancak, yargı  lıđın toplum i inde varlıđını s rd ren saygınlıđını somutlařtıracak ve bu konuma uygun d řecek bir  alıřma ve yařam bi imini g vence altında tutacak  nlemlerle, t m a ıkların kısa s rede giderilmesi olanađı bulunmaktadır.

### **YARGININ G VENLİđI VE SAYGINLIđI**

Yargı, g venli, saygın ve koruyucu olmak zorundadır. Hizmetin somutlařması, halkla iliřkilerin uyum i erisinde y r t lmesi, yardımcı g revlilerin nitelikleri ve  alıřmaları ile yakından iliđilidir.  zde ve bi imde, g venli bir iřlerlik, t m  alıřanların  zenli  abaları ile ger ekleřtirilebilir. Yardımcı personelin eđitimi, g revlendirilmesi, denetimi ve yařam sorunlarının  z m , g ncel kořullara uygun kurallara bađlanabilmelidir.

Hukuk fak lteleri ile bađlantılı olarak Adalet Meslek Y ksek Okulları'nın a ılması,  r nlerini vermeye bařlayan yararlı giriřimlerdir. Yıllar yılı s z  edildiđi halde, Adli Kolluk  rg t n n kurulamaması ise, bu alandaki bořluđu s rd rmektedir.

Yargı erki, kiřilerin ve hukuka bađlı devletin en b y k g vencesidir. Uyuřmazlıkların boyutları ne olursa olsun, yařalının etkinliđi, yargı kuruluřlarının

görevlerini yapmaları ile sağlanabilir. Kişiler, tüm kurum ve kuruluşlar, hukuksal ilişkilerinde yanılabilir, yanlış uygulamalar içerisine düşebilirler. Bu yanlışlıklar gidermek, hukuka aykırı konum ve uygulamaları saptamak, yargının görevidir. Bu nedenle yargı, yanılmamak zorundadır.

Anayasa'nın 138. maddesi yargı kararlarının bağlayıcı niteliğini çok açık biçimde belirtmiştir.

"Yasama ve yürütme organları ile idare, mahkeme kararlarına uymak zorundadır, bu organlar ve idare, mahkeme kararlarını hiçbir surette değiştiremez ve bunların yerine getirilmesini geciktiremez."

Bu genel kural karşısında, yargının "hatasından-sevabından" söz edilemez. Ülke düzeyinde genel hukuksal denetimi gerçekleştirecek olan yargı, gelecek günlerde, yüklendiği iş yoğunluğunun altından kalkamaz, özenini yitirerek yanlış değerlendirmeler içerisine düşerse, kendi örgütsel yapısı dışında, bu yanlışları düzeltecek bir başka kurum veya kuruluş yoktur. Bu çok önemli, belirleyici nitelik gözden uzak tutulmamalı, yargının sorunlarına, daha gerçekçi yaklaşımlar gösterilebilmelidir.

Yargının her türlü gereksinimleri, bu konulara yeterince önem verilirse, aşamalı olarak, beş - on yılda üstesinden gelinemeyecek sorunlar değildir. Öncelikle, Adalet Bakanlığı'nın görev, yetki ve olanaklarını günün koşullarına göre yemden belirleyen bir kuruluş yarasının hazırlanıp yürürlüğe konulması gerekmektedir. Bilindiği gibi, bu örgüt, sonraki yasalarla önemli bir bölümü geçersiz kılman 23 Mayıs 1911 tarihli "Adliye Nezareti Nizamname! Dahilisi" ile yönetilmektedir. Güncel sorunları karşılamaktan uzak kalan bu nizamnamenin yürürlükten kaldırılarak, Adalet Bakanlığı'nın yönetsel konumunu açık - seçik ortaya koyacak yeni bir yasal düzenlemeye gereksinme vardır.

Son birkaç yıldır, yığılan sorunların çözümüne yönelik bazı kıpırdanışlar görülebilmektedir. Ancak bunlar, henüz, geniş kapsamlı ve çok yönlü bir tasarıma ürünü oldukları izlenimini veremedikleri için yargının yaşadığı gerçeklere büsbütün sahip çıkıldığı anlamında yorumlanamaz.

mamaktadır. Yazıma son verirken, Atatürk'ün daha 1923'te söylediği şu sözlerini birlikte okuyalım :

Yargı erki, kişilerin ve hukuka bağlı devletin en büyük güvencesidir.

Uyuşmazlıkların boyutları ne olursa olsun, asaların etkinliği, yargı kuruluşlarının görevlerini yapmaları ile sağlanabilir.